UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

 1

Edital no. 156/2009-PROEN

O PRÓ-REITOR DE ENSINO da Universidade Federal do Maranhão torna público,
para conhecimento dos interessados, a relação dos candidatos inscritos no Concurso Público de
Provas e Títulos para Ingresso para Carreira no Magistério da Educação Básica, Técnica e
Tecnológica - Edital 085/2009-Proen, bem como a composição da Comissão Examinadora, local,
período de realização das provas, data e horário de instalação dos trabalhos do Concurso.

Área / Subárea do
Concurso ADMINISTRAÇÃO

Candidatos Inscritos
Sérgio Sampaio Cutrim, Ana Cristiana Brito Alves, Alcenisio
Técio Leite de Sá, Giselly Danniela de Albuquerque Cavalcanti
Ferreira

Banca Examinadora

1- Profª Ms. Maria da Conceição Lobato Muniz  - COLUN
2- Prof. Ms.Walter Cezar Nunes - UFMA
3- Profª. Ms  Vilma Moraes Heluy - UFMA
Membros Suplentes:

1- Profª. Benedita do Perpetuo Socorro Teixeira Almeida -
COLUN
2- Prof.ª Esp.Maria Jandira de Andrade Sousa - UFMA

Data e horário de
instalação dos trabalhos,

local, período de
realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 24 de Agosto a 04 de Setembro de
2009 / COLUN – Campus do Bacanga.
Dia 24 de Agosto de 2009 – às 8:30, no Colégio Universitário /
COLUN – Campus do Bacanga - Abertura dos Trabalhos e a Prova
Escrita.

Área / Subárea do
Concurso BIOLOGIA

Candidatos Inscritos

Hugo Leonardo Melo Dias, José Lucas Seixas de Morais, Ricardo
André Rocha Monteles, Érica Ribeiro Brito, Maria Nilza Oliveira
Quixaba, Lucimar Oliveira Moreira, Leila Cristina Barros
Pereira,Fábio França Silva, Adriana de Mendonça Marques,
Adriano Kid Azambuja, Daniel Brito de Oliveira, Susanne
Carolinne Penha Ferreira, Wanderson Silva Pereira, Ana Paula
Lima Cerqueira Marques, Eliane Pinheiro de Sousa,
Emanuell Florêncio Passos Martins, Márcia Cristina Gonçalves
Maciel, Paulo Roberto Sousa Lima, Eder Magalhães Silva Fialho,
Sue Ellen Farias da Costa e Silva, Evaldeni Guiomar Moreira,
Cláudio Alberto Gellis de Matos Dias, Nadja Francisca Silva
Nascimento, Antonia Maria Soares Teixeira, Kirley Cristina de
Oliveira Araújo.

Banca Examinadora
1- Profª Dra.Wilma dos Santos Eugênio -  UFMA
2- Prof. Ms. José Ângelo Cordeiro Mendonça - UFMA
3- Prof.ª Ms.Clarissa Lobato da Costa - Instituto Federal de

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

 2

Educação Ciências e Tecnológica do Maranhão
Membros Suplentes:

1-  Prof. Ms .Mauricio Araújo Mendonça - UFMA
      2- Prof.ª Ms. Teresa Cristina Silva - Instituto Federal de
Educação Ciências e Tecnológica do Maranhão

Data e horário de
instalação dos trabalhos,

local, período de
realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 24 de Agosto a 04 de Setembro de
2009 / COLUN – Campus do Bacanga.
Dia 24 de Agosto de 2009 – às 8:30, no Colégio Universitário /
COLUN – Campus do Bacanga - Abertura dos Trabalhos e a Prova
Escrita.

Área / Subárea do
Concurso ENFERMAGEM

Candidatos Inscritos

Ilana Míriam Almeida Felipe, Andréia Cristina da Silva Ribeiro,
Florene Vale dos Anjos, Cleidyara de Jesus Brito Bacelar Viana
Andrade, Djayna Serra Nunes, Elisângela Milhomem dos Santos,
Paulo André Melo Oliveira, Rosana Lopes Pires, Mara Izabel
Carneiro Pimentel, Kedma Eloisa Menezes de Figueredo, Flávia
Danyelle Oliveira Nunes, Antonilde Maria Ribeiro Pereira, Rita
Ivana Barbosa Gomes, Ana Caroline Silva Caldas,  Luís Fernando
Bogéa Pereira, Francisca Tinoco Santana, Ariane Cristina Ferreira
Bernardes.

Banca Examinadora

1- Profª.Dra. Isaura Letícia Tavares Palmeira Rolim -
UFMA

2- Prof.ª Dra. Emília Soares Chaves - UFMA
3- Prof. Esp .José de Jesus Dias Junior - UFMA

Membros Suplentes:

1- Profª.Dra. Andréa Gomes Linard - UFMA
2- Prof.ªMs. Andréa Cristina Oliveira Silva - UFMA

Data e horário de

instalação dos trabalhos,
local, período de

realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 24 de Agosto a 04 de Setembro de
2009 / COLUN – Campus do Bacanga.
Dia 24 de Agosto de 2009 – às 8:30, no Colégio Universitário /
COLUN – Campus do Bacanga - Abertura dos Trabalhos e a Prova
Escrita.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

 3

Área / Subárea do
Concurso LÍNGUA PORTUGUESA

Candidatos Inscritos

Valéria Angélica Ribeiro Arauz, Sílvia Cleide Piquiá dos
Santos,Giselle Vieira Pacheco , Patrícia Pinheiro Simas , Alcimara
dos Santos Francisco , Edimilson Moreira Rodrigues ,Francisca
Keyle de Freitas Valle Monteiro ,Josenilde Cideira Dorneles de
Moraes ,Daniel de Oliveira Silva,Ana Carolina Silva de Souza
,Carlos Nina Baima Júnior ,Ediane Marques Palma ,Cibelle Corrêa
Béliche Alves , Carolina Batista e Silva , Soraia Melo dos Santos
,Claudimar Alves Durans ,Luis Rodolfo Cabral Sales ,Maria
Benigna Alencar de Sousa ,Ana Lília Cutrim de Paula , Flávia
Alexandra Pereira Pinto ,Diogo Antonio Azoubel Oliveira ,
Thatiana Silva Santos ,Gerson Carlos Pereira Lindoso ,Maria Isabel
Soares Oliveira ,Danielle Cristina Reis Silva ,Izabella dos Santos
Jansen Ferreira.

Banca Examinadora

1- Profª.Dra. Ilza do Socorro Galvão - UFMA
2- Prof.Dr.José Dino Cavalcante Costa - UFMA
3- Profª. Ms.Sebastiana Sousa R. Fernandes - Instituto Federal

de Educação Ciências e Tecnológica do Maranhão
Membros Suplentes:

1- Profª.Dra. Maria Rita Santos - UFMA
2- Prof.ª Ms. Maria do Socorro Coelho Botelho - Instituto

Federal de Educação Ciências e Tecnológica do Maranhão

Data e horário de
instalação dos trabalhos,

local, período de
realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 24 de Agosto a 04 de Setembro de
2009 / COLUN – Campus do Bacanga.
Dia 24 de Agosto de 2009 – às 8:30, no Colégio Universitário /
COLUN – Campus do Bacanga - Abertura dos Trabalhos e a Prova
Escrita.

Área / Subárea do

Concurso MATEMATICA

Candidatos Inscritos

Valdir Mendes da Silva, Derivaldo Barros Gomes, Raimundo
Santos de Castro, Fabiano Brito Duailibe, Marcos Nascimento
Azevedo,Fabiano Pablo Lisboa Pereira, Carlos César Gomes
Mendes, Elvys Wagner Ferreira da Silva, Otonilson Ribeiro
Campos, Daniele dos Santos Silva,
Antonio José da Silva, Pedro Tércio Ferreira de Castro,Priscila
Marques Lopes, Paulo César Pereira Abitibol, Josélia Maria
Macedo Almeida, Claudinalva Frazão dos Anjos.

Banca Examinadora

1- Prof.Ms.Mauro Guterres Barbosa - Universidade Estadual
do Maranhão

2- Prof.Ms. Anselmo Baganha Rapouso - Universidade
Estadual do Maranhão

3- Profª.Ms. Maria José de Fátima Verde Mendes - UFMA
Membros Suplentes:

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

 4

1- Prof. Esp. Antonio Landry Lopes Sobrinho - Instituto
Federal de Educação Ciências e Tecnológica do Maranhão

2- Prof. Esp. Valdir Ferreira Mousinho -Instituto Federal de
Educação Ciências e Tecnológica do Maranhão

Data e horário de
instalação dos trabalhos,

local, período de
realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 24 de Agosto a 04 de Setembro de
2009 / COLUN – Campus do Bacanga.
Dia 24 de Agosto de 2009 – às 8:30, no Colégio Universitário /
COLUN – Campus do Bacanga - Abertura dos Trabalhos e a Prova
Escrita.

Área / Subárea do
Concurso SOCIOLOGIA

Candidatos Inscritos

Bartolomeu Rodrigues Mendonça , Karla Suzy Andrade Pitombeira
, Jesus Marmanillo Pereira , Dayana dos Santos Delmiro Costa ,
Chistiane de Fátima Silva Mota , Suellen Gardênia Santos Bastos ,
Carla Georgina Silva Ferreira , Andréa Joana Sodré de Sousa ,
Rafael Bezerra Gaspar , Fabiano e Silva Rocha , Maria de Socorro
Rodrigues de Sousa Aires , Raimundo Nonato Silva Júnior ,
Francisco Ernesto Basílio Gomes ,

Banca Examinadora

Prof. Dr. Horácio Antunes de Sant’Ana  - UFMA
Prof. Dr. Rodrigo Pereira da Rocha  Rosestalato - UFMA
Prof.Ms.Janilson José Alves Viegas - UFMA
Membros Suplentes:

Prof.Dr. Paulo Fernandes Keller - UFMA
Profª. Ms. Raimundo Inácio Sousa Araújo - COLUN

Data e horário de
instalação dos trabalhos,

local, período de
realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 24 de Agosto a 04 de Setembro de
2009 / COLUN – Campus do Bacanga.
Dia 24 de Agosto de 2009 – às 8:30, no Colégio Universitário /
COLUN – Campus do Bacanga - Abertura dos Trabalhos e a Prova
Escrita.

São Luís, 27 de Julho de 2009.

Prof. Dr. ALDIR ARAÚJO CARVALHO FILHO
Pró-Reitor